
Rapport annuel 2019 

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 1 

 
 

      

  

2021 

RAPPORT sur le PRIX et la 

QUALITE des SERVICES de 

l’eau et de l’assainissement 

www.tours-metropole.fr 



Rapport annuel 2021 

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 2 

Le Mot du  
Vice-Président 

 

Garantir une qualité de service à un prix maîtrisé, telle est la mission du service 

public de l’eau et de l’assainissement. L’année 2021 a été une année de reprise 

après une année 2020 marquée par la crise sanitaire, éprouvante pour les 

habitants et les services. 

C’est avec fierté et responsabilité que nous avons pu mettre en œuvre de grandes 
[...]
via un poste de refoulement pneumatique puis une conduite de 
refoulement sur 4,7 km. 

Une restructuration du réseau d’eau potable est effectuée 
conjointement afin d’augmenter la part d’eau d’origine alluvionnaire 
en provenance de Tours Nord dans l’alimentation de Rochecorbon 
et de Parçay-Meslay. 

Les travaux de réseau ont débuté en novembre 2021 et dureront 
jusqu’en fin 2023. 

La mise en service du poste de refoulement pneumatique et la 
suppression de la station d’épuration de Parçay-Meslay est prévue 
en fin 2023. 
           Travaux sur réseaux à Parçay-Meslay 

 



Rapport annuel 2021 

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 52 

PATRIMOINE ET INFRASTRUCTURES 

 

TYPOLOGIE ET LINEAIRE DES RESEAUX 
 

CARTOGRAPHIE DES REPARTITIONS DE LINEAIRE DE RESEAU D’ASSAINISSEMENT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport annuel 2021 

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 53 

REPARTITION DES POSTES DE RELEVAGE, TROP-PLEINS ET DEVERSOIRS 
D’ORAGE 

 

CARTOGRAPHIE DES REPARTITIONS DES POSTES DE RELEVAGE, TROP-PLEINS ET 
DEVERSOIRS D’ORAGE 

  

LES RESEAUX, LES OUVRAGES ANNEXES 
 

Le système d’assainissement de la métropole tourangelle est majoritairement de type séparatif, ce qui signifie 
que les eaux usées (ménagères et industrielles) et les eaux pluviales (ruissellement de toiture, voirie …) sont 
recueillies dans des canalisations distinctes. 

Dans le secteur ancien de Saint-Cyr-sur-Loire, il subsiste des réseaux qui fonctionnent en système unitaire 
(eaux usées et pluviales dans le même collecteur). Afin d’éviter les débordements par temps de pluie, le réseau 
est équipé d’un certain nombre de déversoirs d’orage qui évacuent directement à la Loire les eaux diluées 
excédentaires. 

 

 

 

 

 

Postes de relèvement : 238 

Réseaux de collecte : 1 348 Km 

Regards eaux usées : 34 261 

Déversoirs d’orages : 6 

Trop-pleins : 129 



Rapport annuel 2021 

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 54 

LES STATIONS D’EPURATION 
 

Les eaux usées de la Métropole sont acheminées pour être traitées sur 14 stations d’épuration. La plus 
importante est la station d’épuration de « La Grange David », dont la capacité est de 400 000 équivalent-
habitants. Les 13 autres unités ont une capacité de traitement nominale plus modeste variant de 30 à 10 000 
équivalent-habitants (EH). 

La station d’épuration de la Grange David traite les effluents des communes de Ballan-Miré, du bassin versant 
du Cher de Chambray-lès-Tours, du bassin versant de Tours de Fondettes, du bassin versant du Cher de Joué-
lès-Tours, de La Membrolle sur Choisille, de La Riche, de Mettray, de Notre-Dame-d’Oé (exception du secteur 
des Bordes raccordé sur la station de Chanceaux-sur-Choisille), des ZAC des Papillons et du Cassantin à 
Parçay-Meslay, de Saint-Cyr-sur-Loire, de Saint-Genouph, de Saint-Pierre-des-Corps, de Rochecorbon et 
Tours. Elle reçoit également les effluents de communes extérieures à la Métropole comme Larçay et La Ville-
aux-Dames. 

 
Les secteurs des Giraudières et des Renardières situés sur la commune de Veigné sont quant à eux traités sur 
la station de La Madelaine à Chambray-lès-Tours. 
Le secteur de Langennerie sur la commune de Chanceaux-sur-Choisille est traité sur la station d’épuration de 
Cerelles situé en dehors du périmètre de la Métropole. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
                   Photo aérienne de la STEP de la Grange David à La Riche 

 

CARTOGRAPHIE DES STATIONS D’EPURATION 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 Stations d’épuration* 

Débit annuel traité 17 811 962 m3 

 



Rapport annuel 2021 

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 55 

 LES DONNEES TECHNIQUES 

 

LE TRAITEMENT DE L’EAU USEE (filière type à titre indicatif) 

 

 

 

 

 

REJET DES

EAUX USEES

COLLECTE DES

EFFLUENTS

TRAITEMENT

PRETRAITEMENT

REJET 

AU MILIEU 

NATUREL 

1° Utilisée pour les besoins 

domestiques, l’eau rejetée 

contient des lessives, des graisses, 

des matières organiques et 

beaucoup d’autres choses. 

2° Depuis la boite de branchement 

de l’habitation jusqu’à la station 

d’épuration un réseau de collecte 

enterré véhicule les eaux usées. 

3° Avant de traiter ces effluents, 

les prétraitements permettent de 

se débarrasser des déchets les 

plus gros, des graisses et des 

sables qui pourraient nuire à 

l’efficacité du traitement. 

4° Grâce à l’activité biologique de 

micro-organismes aidés par une 

oxygénation forcée, la pollution 

dissoute est dégradée. Le résidu 

formé (boues) est ensuite valorisé 

en agriculture. 

5° Une fois traitée, l’eau assainie 

est alors rejetée au milieu naturel 

et peut continuer son cycle. 



R
ap

p
o

rt an
n

u
el 20

21 

su
r le p

rix et la q
u

alité d
es services eau

 p
o

tab
le et assain

issem
en

t eau
x u

sées 
P

age 5
6  

                            

 

L’eau subit un dégrillage 
pour retirer les plus gros 
éléments puis un 
dessablage-déshuilage 
afin de préparer au reste 
du traitement. 

1° 

Prétraitement 

L’eau décante dans un 
décanteur primaire pour 
piéger les particules fines. 

2° 

Traitement 

primaire 

 

 

    

3° 

Traitement 

secondaire 

4° 

Traitement 

tertiaire 

5° 

Traitement 

des boues 

6° 

Milieu 

naturel 
Appelé aussi traitement 
biologique, on utilise les 
bactéries déjà présentes 
dans l’eau pour dégrader 
la pollution organiques et 
azotée en leur donnant 
les meilleures conditions 
de vie possible (apport 
d’oxygène). 

L’ajout de polymère et 
de chlorure ferrique dans 
un décanteur lamellaire 
permet de parfaire le 
traitement du phosphore 
et de piéger les 
dernières particules 
fines. 

Les boues issues de 
toutes les étapes 
précédentes sont 
épaissies, digérées, 
centrifugées et chaulées 
dans le but de valoriser 
en agriculture cet 
amendement organique. 

Une fois dépolluée, l’eau 
peut rejoindre le milieu 
naturel sans risque pour 
l’environnement. 

LE CAS SPECIFIQUE DE LA STATION D’EPURATION DE LA GRANGE DAVID 
 



Rapport annuel 2021 

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 57 

L’EXISTENCE D’UN ZONAGE 

 
La Loi sur l'Eau du 3 Janvier 1992 impose aux collectivités d'établir, sur leur territoire, un schéma directeur de 
l'assainissement. Tours Métropole Val de Loire a entrepris différentes révisions de zonages dont l'avancement 
est le suivant : 
 

COMMUNE DATE D'APPROBATION  
DU ZONAGE 

REVISION 

BALLAN-MIRE 20 septembre 2012  
BERTHENAY 7 septembre 2015  

CHAMBRAY-LES-TOURS 9 octobre 2013  
CHANCEAUX-SUR-CHOISILLE 24 octobre 2013  

DRUYE 15 septembre 2011  
FONDETTES 9 octobre 2013  

JOUE-LES-TOURS 14 septembre 2006 Révision 2020-2022 avec HADES 
LA MEMBROLLE-SUR-CHOISILLE 13 février 2017 Révision 2020-2022 avec NCA 

LA RICHE 20 septembre 2012  
LUYNES 13 février 2014  

METTRAY 13 février 2014 Révision 2020-2022 avec NCA 
NOTRE-DAME-D'OE 9 octobre 2013  
PARCAY-MESLAY 20 septembre 2012 Projet révision 2020-2022 avec HADES 
ROCHECORBON 2006 Projet révision 2020-2022 avec HADES 
SAINT-AVERTIN 30 octobre 2003 Projet révision 2020-2022 avec HADES 

SAINT-CYR-SUR-LOIRE 13 février 2014  
SAINT-ETIENNE-DE-CHIGNY 22 février 2016 Projet révision 2020-2022 avec NCA 

SAINT-GENOUPH 14 juin 2007 Projet révision 2020-2022 avec NCA 
SAINT-PIERRE-DES-CORPS 13 juin 2013  

SAVONNIERES 05 septembre 2016  
TOURS 12 mai 2011 Projet révision 2020-2022 avec NCA 

VILLANDRY 28 février 2008 Projet révision 2020-2022 avec NCA 

 

CARTOGRAPHIE DES ANNEES D’APPROBATION DES ZONAGES ET DE LEURS REVISIONS 

 



Rapport annuel 2021 

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 58 

LE TRAITEMENT DES EAUX DANS LES STEP 
 

Les stations d’épuration reçoivent les eaux vannes et ménagères collectées par les réseaux d’égouts, mais aussi 
celles issues des activités. Ces eaux usées sont traitées sur 14 stations dont celle de La Grange David qui traite 
plus de 90 % de la pollution tant en volume qu’en kg de DBO5. 

Les procédés de traitement, à la fois physiques et biologiques, éliminent la majeure partie de la pollution afin de 
protéger le milieu récepteur naturel. 

Le principe du traitement biologique en aération prolongée par les bactéries s’applique, mais certaines étapes 
comme la décantation primaire et le traitement tertiaire n’ont pas lieu d’être au regard de la faible quantité de 
pollution reçue. 

Les stations de Tue Loup à Chambray-lès-Tours et de Guéret à La Membrolle-sur-Choisille reposent sur le 
principe du filtre planté de roseaux. Les bactéries sont fixées sur une couche de sable ou de zéolithe et dégradent 
biologiquement la matière organique. 

 

 

 

 

 

 

TABLEAU RECAPITULATIF DES STATIONS D’EPURATION 

 

 

 

Communes Nom du Site Filière Eaux Filière Boues Capacité de Traitement EH

Savonnières La Sainterie Boues Activées Table d'égouttage 2 000 EH

Saint Etienne de Chigny Pont de Bresme Boues Activées Filtres Plantés de Roseaux 1 200 EH

La Membrolle sur Choisille Le Guéret Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux 30 EH

Villandry La Prairie Boues Activées Epaississeur concentratec 1 500 EH

Berthenay Les Négrières Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux 170 EH

Druye La Nauraie Boues Activées Filtres Plantés de Roseaux 1 000 EH

Joué-les-Tours Le Glatinet Boues Activées Centrifugation avec pré-chaulage 10 000 EH

Chambray-les-Tours La Madeleine Boues Activées Table d'égouttage 8 000 EH

Chambray-les-Tours Tue Loup Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux 160 EH

Fondettes Gannay Boues Activées Filtre à bandes 6 000 EH

Luynes Rue Alfred Baugé Boues Activées Centrifugation 6 500 EH

Chanceaux sur Choisille La Bourdillière Boues Activées Table d'égouttage 3 600 EH

Parçay Meslay
Route de 

Rochecorbon
Boues Activées Epaississement en silo 2 250 EH

La Riche La Grange David Boues Activées Centrifugation et post chaulage 393 330 EH

11 Boues Activées 4 Tables d'égouttage ou filtres à bandes

3 Filtres Plantés de Roseaux 5 Filtres à sable ou Roseaux

0 Filtre à Sable 1 Epaississeurs concentratec

3 Centrifugations

1 Epaississeur en silo

14 STEPTOTAL 435 740 EH

Pour la Station de la Grange David 

Boues produites : 6 300 tonnes 

Capacité nominale : 393 330 E.H. 

Eaux traitées : 16 355 359 m3 

Charge maximum reçue sur 7 jours consécutifs : 330 567 E.H. 



Rapport annuel 2021 

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 59 

LES VOLUMES TRAITES 
 

EVOLUTION DES VOLUMES ANNUELS POUR LES STEP > 2 000 E.H. 

  

 

LES CHARGES EN DBO5 
 

EVOLUTION DES CHARGES EN DBO5 POUR LES STEP > 2 000 E.H 
 

  



Rapport annuel 2021 

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 60 

CONFORMITE SUR LE TRAITEMENT DE LA POLLUTION CARBONEE 
 

STEP 

Nombre de bilans 

réalisés / Nombre bilans 

conformes 

Taux de conformité Observations 

La Riche 

La Grange David 
363/363 100%  

Fondettes 

Gannay 
12/12 100%  

Luynes 

La Serre 
12/12 100%  

Parçay Meslay 

Route de Rochecorbon 
12/12 100%  

Chanceaux sur Choisille 

La Bourdillière 
12/12 100%  

Chambray-lès-Tours 

La Madeleine 
12/11 92% 

1 dépassement en DCO lors du bilan de 

septembre avec 61,4 mg/l pour une 

norme à 50 mg/l en DCO. 

Joué-lès-Tours 

Le Glatinet 
12/12 100%  

Savonnières 

La Sainterie 
12/11 92% 

Dépassement en DCO, DBO5 et MES 

lors du bilan de janvier suite à l'arrivée 

d'une pollution en entrée de STEP 

 

CONFORMITE SUR LE TRAITEMENT DE LA POLLUTION AZOTEE 
 

STEP 

Nombre de bilans 

réalisés / Nombre bilans 

conformes 

Taux de conformité Observations 

La Riche 

La Grange David 
363/347 100% 

Taux de conformité de 100 % malgré 16 

bilans non conformes car le rendement 

épuratoire minimum a été atteint. 

Fondettes 

Gannay 
12/9 100% 

Taux de conformité de 100 % malgré 3 

bilans non conformes car le rendement 

épuratoire minimum a été atteint. 

Luynes 

La Serre 
5/5 100%  

Parçay Meslay 

Route de Rochecorbon 
4/4 100%  

Chanceaux sur Choisille 

La Bourdillière 
4/3 100% 

Un dépassement en azote Global et 

Kjeldhal lors du bilan de novembre mais 

taux de conformité de 100% car le 

rendement épuratoire minimum a été 

atteint 

Chambray-lès-Tours 

La Madeleine 
4/4 100%  

Joué-lès-Tours 

Le Glatinet 
4/4 100%  

Savonnières 

La Sainterie 
4/4 100%  

 

 

 



Rapport annuel 2021 

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 61 

CONFORMITE SUR LE TRAITEMENT DE LA POLLUTION PHOSPHOREE 
 

STEP 

Nombre de bilans 

réalisés / Nombre bilans 

conformes 

Taux de conformité Observations 

La Riche 

La Grange David 
363/100 100% 

Taux de conformité de 100 % malgré 

263 bilans non conformes car le 

rendement épuratoire minimum a été 

atteint. 

Fondettes 

Gannay 
12/12 100% 

Rendement épuratoire moyen de 84% 

pour une norme à 85% mais 

concentration moyenne inférieure à la 

norme de rejet 

Luynes 

La Serre 
12/10 100% 

Dépassement lors des bilans d'octobre 

et novembre de la concentration 

journalière (2,93 et 2,17 pour une 

norme à 2 mg/l) mais rendement 

minimum journalier atteint. 

Parçay Meslay 

Route de Rochecorbon 
12/11 100% 

Un dépassement en avril avec 3,36 mg/l 

pour une norme à 2 mg/l mais 

concentration moyenne annuelle 

inférieure à la norme de rejet 

Chanceaux sur Choisille 

La Bourdillière 
13/9 100% 

3 dépassements en phosphore total lors 

des bilans de janvier juin et juillet mais 

le rendement moyen et la 

concentration moyenne ont été 

obtenus 

Chambray-lès-Tours 

La Madeleine 
12/12 100%  

Joué-lès-Tours 

Le Glatinet 
12/12 100%  

Savonnières 

La Sainterie 
12/11 100% 

Un dépassement en janvier avec 3,91 

mg/l pour une norme de rejet à 2 mg/l 

mais le rendement moyen et la 

concentration moyenne ont été 

obtenus 

 

 

LA VALORISATION AGRICOLE DES BOUES 
 

Les quantités de boues évacuées en 2021 sont plus importante qu’en 2020. Cette valeur dépend des conditions 
météorologiques qui facilitent ou non les campagnes d'épandage et modifient les quantités stockées sur site. 
La crise sanitaire a également eu un impact sur la filière (voir rubrique « Faits Marquants en Assainissement 
2021 ». 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

6 410 tonnes de M.S. évacuées en 2021 

dont 6 042 tonnes pour la Grange David 



Rapport annuel 2021 

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 62 

PRODUCTION ET VALORISATION DES BOUES EN TONNE DE MATIERE SECHE 

 

 

LE BILAN ENERGETIQUE DES STATIONS 
 

En moyenne pondérée sur l’ensemble des stations de plus 
de 2 000 Equivalent Habitant, 2,2 KWh est consommé pour 
éliminer 1 kg de pollution organique (DBO5). Ce ratio varie 
de 80% en fonction des performances épuratoires des 
stations et de leur taux de charge (3,88 à 2,11 KWh/kg DBO5 
éliminé). 
Par rapport à 2020, le bilan énergétique des stations est en 
légère baisse d’environ 5% notamment sur le ratio d’énergie 
consommé par rapport au Kg de DCO reçu (moins 11,2%). 

 
 

 

 

 

 

 

Station de la Madeleine

Chambray-lès-Tours

Station de la Bourdillière

Chanceaux-sur-Choisille

Station de Gannay

Fondettes

Station de Glatinet

Joué-lès-Tours

Station de la Grange David

La Riche

Station Alfred Baugé - La Serre

Luynes

Station de Parçay-Meslay - Route de

Rochecorbon à Parçay-Meslay

Station de La Sainterie

Savonnières

Moyenne 0,69 2,20 0,81

1,16 3,39 1,60

Kwh/kg DCO 
reçue

1,07 3,72 1,55

0,88 3,01 1,09

0,92 3,09 1,28

0,99 3,27

2021

0,67 2,11 0,77

0,95 3,08 1,44

1,18

Stations Kwh/m3 eau 
traitée

Kwh/kg DBO5 
éliminé

0,93 3,88 1,50

Station de Rochecorbon - RN 152



Rapport annuel 2021 

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 63 

LE BILAN DE PRODUCTION DE BIOGAZ 
 

La station d’épuration des eaux usées de la Grange David comprend un procédé de 